合计277.50万澳元（按照目前汇率折合人民币约1,336万元）的价格认购ABY公司370万股股份，占ABY公

司IPO 前总股本的3.4%；同时ABY公司开发埃塞俄比亚南部奥罗米亚州的Kenticha 项目，向盛熠国际销

售和交付锂精矿产品。具体情况详见公司于2022年4月7日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的

《关于认购澳大利亚ABY公司IPO前股权暨签署<投资与股份认购协议>及<承购及销售协议>的公告》。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2022年非公开发行股票暨引入战略投资者事项

具体情况详见“第六节 重要事项/十一、重大关联交易/7、其他重大关联交易/2022年非公开发行股票

暨引入战略投资者的关联交易”。

2、出售参股公司湖北威利邦和河北威利邦各45%股权事项

具体情况详见“第六节 重要事项/十一、重大关联交易/7、其他重大关联交易/出售参股公司湖北威利

邦和河北威利邦各45%股权的关联交易”。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

全资孙公司盛泽国际对智利锂业的投资事项

2022 年 1 月，公司通过全资香港孙公司盛泽锂业国际有限公司（以下简称“盛泽国际”）认购

Lithium Chile Inc.（智利锂业，加拿大多伦多交易所上市公司，证券代码：LITH）非公开发行的股份

4,285,720 股，认购价格为 0.7 加元/股。投资完成后盛泽国际持有智利锂业 2.89%的股权。同时，上述

认购的股份每股配一股认股权证，行权价格为 0.85 加元/股，需在 24 个月内行权完毕。

2022 年 4 月，基于对智利锂业发展前景的看好，盛泽国际对上述获配的认股权证进行行权（行权

后获得新增股份 4,285,720 股），并继续认购智利锂业非公开发行的股份 29,380,000 股认购价格为 0.95

加元/股。上述对智利锂业的投资金额累计为 34,553,866 加元（约合人民币 17,553 万元）。投资完成后，

盛泽国际持有智利锂业的股权比例为 19.86%（截至报告期末，持股比例被稀释为 19.35%），为智利锂

盛新锂能集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

46

业第一大股东。具体详见公司于 2022 年 4 月 7 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于全

资孙公司盛泽国际对智利锂业投资的公告》。

盛新锂能集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

47

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量 比例

一、有限售条件股份 167,138,113 19.31% 0 0 0 -75 -75 167,138,038 19.31%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 35,340,158 4.08% 0 0 0 0 0 35,340,158 4.08%

3、其他内资持股 131,797,955 15.23% 0 0 0 -75 -75 131,797,880 15.23%

其中：境内法人持股 126,811,880 14.65% 0 0 0 0 0 126,811,880 14.65%

境内自然人持股 4,986,075 0.58% 0 0 0 -75 -75 4,986,000 0.58%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 698,211,842 80.69% 0 0 0 75 75 698,211,917 80.69%

1、人民币普通股 698,211,842 80.69% 0 0 0 75 75 698,211,917 80.69%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 865,349,955 100.00% 0 0 0 0 0 865,349,955 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

钟洁莹女士曾担任公司职工代表监事，持股数为100股，于2020年7月27日离职，任期原定结束日期

为2023年6月15日。2021年其所持股份锁定75%，因其持股数低于1,000股，2022年全部解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

盛新锂能集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

48

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

钟洁莹 75 75 0 0 董监高离任
依据证监会、深交所规定

执行

合计 75 75 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 112,073
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）

[…]

够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联营企业

投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣

可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

42、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本公司将发生

的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当

期收益。

（2）融资租赁的会计处理方法

盛新锂能集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

94

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，

在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收

融资租赁款的初始入账价值中。

43、其他重要的会计政策和会计估计

（1）安全生产费用

本公司根据有关规定提取安全生产费用。安全生产费用于提取时计入相关产品的成本或当期损益，

同时计入专项储备科目。提取的安全生产费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；

形成固定资产的，先通过在建工程科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认

为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产

在以后期间不再计提折旧。

（2）回购公司股份

①本公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资的，按注销股票面值总额减少股本，购

回股票支付的价款（含交易费用）与股票面值的差额调整所有者权益，超过面值总额的部分，依次冲减

资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积

（股本溢价）。

②公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。

库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；低于库存股成本的部分，

依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解

释第 15 号>的通知》（财会【2021】35 号），本解释中“关于企

业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产

品或副产品对外销售的会计处理”自 2022 年 1 月 1 日起施行

具体情况详见公司于

2022 年 3 月 29 日披露的

《关于会计政策变更的

公告》

单位：元

影响 2021 年度资产负债表项目 追溯调整前金额 影响金额 追溯调整后金额

固定资产 1,206,153,162.54 15,138,564.21 1,221,291,726.75

未分配利润 745,602,562.62 15,138,564.21 760,741,126.83

盛新锂能集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

95

影响 2021 年 1-6 月利润表项目 追溯调整前金额 影响金额 追溯调整后金额

营业收入 1,133,909,088.58 71,714,540.85 1,205,623,629.43

营业成本 741,233,753.92 75,170,231.06 816,403,984.98

净利润 298,671,728.13 -3,455,690.21 295,216,037.92

归属于母公司所有者的净利润 290,861,366.80 -3,455,690.21 287,405,676.59

（2）重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

公允价值计量

公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所

需支付的价格。本公司以主要市场的价格计量相关资产或负债的公允价值，不存在主要市场的，本公司

以最有利市场 的价格计量相关资产或负债的公允价值。本公司采用市场参与者在对该资产或负债定价

时为实现其经济利益最大化所使用的假设。主要市场，是指相关资产或负债交易量最大和交易活跃程度

最高的市场；最有利市场，是指在考虑交易费用和运输费用后，能够以最高金额出售相关资产或者以最

低金额转移相关负债的市场。存在活跃市场的金融资产或金融负债，本公司采用活跃市场中的报价确定

其公允价值。金融工具不存在活跃市场的，本公司采用估值技术确定其公允价值。以公允价值计量非金

融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，或者将该资产出售给能够用于

最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

①估值技术 本公司采用在当期情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，使

用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法。本公司使用与其中一种或多种估值技术相一致的方法

计量公允价值，使用多种估值技术计量公允价值的，考虑各估值结果的合理性，选取在当期情况下最能

代表公允价值的金额作为公允价值。本公司在估值技术的应用中，优先使用相关可观察输入值，只有在